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ÖN SÖZ 
 
 

Platon ve Aristoteles’in ortaya çıkarmış olduğu ahlak ve dev-
let tasarımlarının özünde; ‘‘İnsanın erdemi bireyi iyi kılan ve yapı-
lan işlerde iyiyi gözeten veya iyinin gerçekleşmesine olanak sağla-
maktır. Doğruluk ve tüm diğer erdemler insanları iyiye kanalize eder 
ve iyiye yönlendirirse asıl toplum inşa edilir,’’ anlayışı filozofların 
önemini bir kez daha belirginleştirir. Burada filozofların söz ko-
nusu olan ahlak ve devlet tasarımlarının temelinde ahlaklı ve sis-
temli bir devlet kurma isteği yatar. Bu da ancak sosyal yaşam 
içerisindeki bireylerin ahlaklı olması, sadece kendi uzmanlığına 
yoğunlaşmasıyla olanaklıdır. Burada söz konusu olan kavramsal-
laştırma sosyal yaşam içerisinde var olan kişiler, ancak doğum-
dan itibaren iyi bir ahlak, öğretim ve eğitimle kendilerine uygun 
uzmanlaşmayla devleti, yaşadığı toplumu daha ileriye taşıma 
imkânına sahip olabilir. 

Böyle bir toplumda sadece kendi uzman olduğu alanda iş gö-
ren, başkalarının işlerine karışmayan, herkesin kendi uzmanlık 
alanına saygı duyan kişiler hem kendilerine hem de devlete veya 
yaşadıkları topluma bir şeyler katabilirler. Devamlı başkalarının 
işine karışan, kendi uzmanlık alanını oluşturmayan, iyi bir ahlak 
inşa etmeyen bireyler topluma eninde sonunda zarar verir. Tam 
da burada hem Platon’un hem de Aristoteles’in binlerce yıl önce 
öne sürmüş oldukları teorilerin, tasarımların günümüzde dahi 
öneminden en ufak bir değer kaybetmediği ortadadır. Eğer her 
daim sürekli ve uzun zamanlı bir sistem kurulmak isteniyorsa fi-
lozofların ahlak ve devlet tasarımlarına yeniden bakmak, yorum-
lamak zaruri görünür. 

Çünkü toplumların temelinde iyi bir ahlak, zorunlu bir eğitim 
ve zorunlu eğitimin sonunda kazanılan uzmanlık alanları olma-
dan, bireyler sorumluluk güdüsünden yoksunken gelişmiş bir 
devlet sisteminden bahsetmek ne yazık ki mümkün görünmez. 
Filozofların -Platon ve Aristoteles kastedilmektedir- ahlak ve 
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devlet sisteminden uzaklaşmayan toplumların, devletlerin gü-
nümüzde örnekleri vardır. Burada dönemin ruhundan kaynakla-
nan bazı problemler ve tasarımların eleştirilecek bazı yönleri ol-
masına rağmen filozofların ahlak üzerine inşa etmeye çalıştıkları 
sistemlerin, tasarımların temelde ne kadar güçlü olduğu tarih 
boyunca yok olan veya daha inşa aşamasındayken çöken sistem-
lerin, toplumların ve devletlerin varlığıyla açıklanabilir.  

Bundan dolayı bu çalışmanın amacı felsefe tarihini derinden 
etkilemiş Platon ve Aristoteles’in ahlak felsefelerinin devlet teori-
lerine olan yansımalarına genel bir perspektif sunmak ve filozof-
ların ahlak ve devlet felsefelerini bu bakış açısıyla ele alıp ince-
lemektir. Platon ve Aristoteles devlet ve ahlak sorunlarının nasıl 
ele alınıp incelendiğini, hangi esaslar üzerine inşa edildiğini, 
hangisinin (ahlak mı devlet mi) diğerini belirlediğini kavramak 
konusunda veya kavramların esaslarına mana vermek konusunda 
felsefe tarihini derinden etkilemiş filozoflardır. Bundan dolayı da 
filozofların binlerce yıl önce meydana getirmiş oldukları teorile-
rin günümüz bilgi çağında bile ne kadar önemli olduğu bir ger-
çektir ve tıkanmış devlet sistemlerinin, ahlaki bakış açılarının 
yozlaşmasına yeni bir perspektif ve yorum getirmek önem arz 
eder. 

Filozofların ahlak ve devlet sistemlerinde, günümüz devlet 
sistemleriyle karşılaştırıldığında birbirlerinden eksik olan yönle-
rinin karşılaştırılması esastır. Bunun yanı sıra filozofların kölelik 
mevzusu ve kadınlar için ifade ettikleri düşünceler geçmişte ol-
duğu gibi hala büyük problemler olarak karşımızda durmaktadır. 
Bu anlamda filozofların teorilerini açık kılmak, açıklamak da en 
büyük güçlük olarak görülebilir. Aynı zamanda bu bölümlerin 
veya filozofların bu konulardaki eksiklikleri tahayyül edildiğinde 
ya da günümüz şartlarında bu konuların halen büyük bir prob-
lem olarak görülmesi ve çözülememiş olması çalışmada karşılaşı-
lan bir başka sorun olarak düşünülebilir. Fakat tüm bu olumsuz-
luklara rağmen devlet ve ahlak sorununun gelişimini anlamak 
bakımından, Platon ve Aristoteles’in etkileri görmezden geline-
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mez. Filozofların bu kavramlara yükledikleri anlamlar ve çözüm-
ler günümüzde halen referans olarak gösterilmekte, geçerliliğini 
korumaktadır. 

Bu çalışmada Platon ve Aristoteles’in orijinal -birincil- eserleri-
ne başvurulmuştur. Eserler incelenirken filozoflara karşıt görüş ge-
tiren diğer bazı filozoflarla da karşılaştırmalar yapılmış ve bu filo-
zofların eserlerinden de faydalanılmıştır. Platon ve Aristoteles’in 
neredeyse tüm yapıtlarının dilimize çevirilerin yapılmış olması, 
ülkemizde Platon ve Aristoteles üzerine araştırma ve çalışmalar 
yapacak olanların için de çok büyük kolaylıklar getirmektedir. 
Aynı zamanda filozofların eğer mümkün ise kendi dillerinden me-
tinlerini okumak da bu konuda çalışmak yapacak olanlara karşı-
laştırma yapabilme imkânı tanır. Aksi takdirde sadece çeviriler 
üzerinden bir filozofu yorumlamak bazen ciddi hatalara sebebiyet 
verebilmektedir. Bu durum da filozofları anlamak bakımından 
karşılaşılan en büyük güçlükler arasında yer almaktadır. 

Diğer taraftan Platon ve Aristoteles’in yapıtları araştırılırken 
metinlerin Antik Grekçe -doğrudan metinlerden- asılları daima 
göz önünde bulundurulmaya çalışılmış, metinler aynı zamanda 
hem İngilizce çevirileriyle hem Almanca hem de Türkçe çevirile-
riyle de karşılaştırılmıştır. Bunun yanı sıra filozofların Türkçe çe-
virileri de çok farklı kişi tarafından çevrildiği için ve Türkçedeki 
çeviriler arasında da farklı okumalar, karşılaştırmalar yapılabil-
diğinden, dipnotlarda referans verilen yapıtların çevirileriyle bir-
likte kullanımına gayret edilmiştir. Gerekli görülen ve tezde de 
önemli yer kaplayan bazı kavramların asıl manaları -orijinal dil-
lerinden çevirileriyle- dipnotlarda Türkçe karşılıklarıyla birlikte 
yazılmıştır. Yapılan atıflar bazen filozofların kendi dillerinden, 
bazen de İngilizce’ den ve Türkçe çevirilerden verilmiştir. Fakat 
bundan dolayı bir karışıklık olmaması için de atıfta bulunulan 
eserin hangi dilde çevirisi kullanılmışsa, dipnotlarda da aynı şe-
kilde gösterilmeye çalışılmıştır. 

Platon ve Aristoteles’in gerek Antik Grek metinlerinin asılla-
rında, gerekse İngilizce ve Türkçe çevirilerinde aynı uluslararası 
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-numaralama sistemi- sayı sistemleri kullanıldığı için yapılan 
atıfların Antik Grekçe’si, Türkçesi ve İngilizcelerinde bulunan 
sayfa sayıları ayrıca gösterilmeyecek. Burada Immanuel Bec-
ker’in iki cilt halinde Aristoteles’in eserlerini yeniden yayımladı-
ğı edisyonlar -eserler- göz önünde bulundurulduğu için, sayfa sa-
yıları ayrıca belirtilmeyecektir, uluslararası yayın yapan herkes 
tüm dillerden bu şekilde yapılan çevirilerden atıflar sayesinde 
daha kolay ulaşabilir. Platon ve Aristoteles’in neredeyse tüm ori-
jinal eserlerin çevirilerini yapan Loeb Classical Library serisi ve 
Oxford Classical Text serisi filozofların metinlerine ulaşma ve 
yapılan çalışmalarda büyük bir kolaylık sağlamış oldu.  

Çalışmada yararlanılan temel eserler Platon ve Aristoteles’in 
devlet ve ahlak üzerine eserleridir. Platon’un devlet ve ahlak an-
layışını derinleştirdiği eserlerin başında: Devlet, Yasalar, Gorgias, 
Menon, Kharmides, Protagoras, Lakhes, Philebos, Lysis ve Euthypron 
diyalogları; Aristoteles’in de Eudemos’a Etik, Politika, Niko-
makhos’a Etik, Oeconomica yapıtları gelmektedir. Fakat burada 
üzerinde durulacak asıl metinler: Devlet, Yasalar, Eudemos’a Etik, 
Politika, Nikomakhos’a Etik adlı eserleridir. Bu yapıtların dışında 
devlet ve ahlak ile ilgili ortaya sürdükleri teorileri barındıran di-
ğer eserler de, hatta neredeyse bu konuların dışında olan filozof-
ların diğer tüm yapıtları yeniden gözden geçirilmiş, çeviriler kar-
şılaştırılmış ve tezde gerekli görünen bölümler kullanılmaya çalı-
şılmıştır.  

Bu çalışmanın en başından beri, hatta doktora öğrenciliğin-
den bu yana derslerde bize rehberlik eden, tez sürecinin seçilme-
si ve hazırlama aşamasında değerli felsefi değerlendirmelerini, 
öngörülerini paylaşan; bu yolda karşılaştığım her türlü zorlukta 
bana yardımcı olan, fikirlerini, deneyimlerini esirgemeyen ve 
beni destekleyen Prof. Dr. Bayram Ali Çetinkaya hocama sonsuz 
hürmetlerimi ve teşekkürlerimi arz ederim.  

Tez izleme sürecinde tez ile ilgili konularda, değerlendirme-
lerde fikirlerini esirgemeyen, bu yolda tavsiyeler veren, nasıl bir 
yol izlemem konusunda yardımda bulunan, konular üzerine ya-
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pılan akademik tartışmalarla bana ufuk açan Prof. Dr. Burhan 
Köroğlu ve Prof. Dr. Muharrem Hafız hocaya ayrıca sonsuz te-
şekkürlerimi arz ederim. Ayrıca okumalarda bana yardımcı olan 
Dr. Öğr. Üyesi Abdullah Demir’e ve çalışmanın Abstract kısmın-
da bana yol gösteren, edisyonda yardımcı olan Sean Adams’a te-
şekkürlerimi arz ederim. 

Şırnak Üniversitesinde beraber çalıştığım mesai arkadaşları-
ma, doktora çalışmalarım boyunca beni destekledikleri, yardım-
larını esirgemedikleri ve bana ufuk açtıkları için hepsine sonsuz 
teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca Gül Belçim Sağnıç’a tüm doktora 
yaşamım boyunca beni yalnız bırakmadığı, tezimin edisyon kıs-
mında bana yol gösterdiği, hayat arkadaşlığı yaptığı için kendi-
sine teşekkürlerimi sunarım. Tüm eğitim hayatım boyunca yaşa-
dığım zorluklarda beni yalnız bırakmayan, her zaman yanımda 
olan, destekleyen, teşvik eden ve koşulsuz seven annem Zeynep 
Birlik’e ve yıllar önce rahmetli olan babam Yusuf Birlik’e sonsuz 
teşekkür ederim.  

 
 Vehip Birlik 
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